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I ALAVA 

 
 
I.A INTRODUCCIÓN. 
 
 
La tendencia de la evolución del sector agrario alavés para el periodo 97-00 es similar o 
marca la tendencia del sector agrario de la CAPV de los últimos 4 años, alcanzando su 
punto más álgido en 1999. 
 
 

Evolución Macromagnitudes T.H. Alava-Araba.
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La influencia de la producción final agrícola sobre la producción final agraria en este 
T.H. es determinante en su evolución y en el valor de la misma. Dentro del subsector 
agrícola es el viñedo el que en los últimos años viene manifestando un mayor 
crecimiento, siendo destacable también la evolución positiva de las hortalizas que 
vienen consolidándose de forma continua y un descenso ligero pero continuado de la 
remolacha azucarera a lo largo de todo el periodo. 
 
Los costes agrícolas se mantienen muy estables produciendo variaciones muy ligeras de 
año en año. 
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I.B PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA. 
 
 
El valor de la producción final agraria en el T.H. de Alava ha sido un 14,8% inferior al 
registrado en 1999. De forma general la producción agraria ha sido inferior al año 
pasado en un 17,9%, mientras que los precios percibidos por los agricultores se 
incrementan de forma global en un 4,6%. 
 
Si el valor de la P.F ganadera ha crecido ligeramente con respecto al año pasado, el 
subsector agrícola y el forestal manifiestan disminuciones significativas de las mismas. 
Es por esto por lo que se produce un descenso importante con respecto a un excelente 
año agrícola 1999. 
 
Dentro del subsector agrícola son los cereales y hortícolas las que incrementan el valor 
de la P.F agrícola debido a un aumento global en la producción para los primeros y aun 
incremento combinado de producción y de precios para los segundos. 
 
En el resto de grupos de productos se disminuye el valor de la producción final, 
destacando la fuerte caída mostrada en los tubérculos de consumo humano, en el que si 
bien los rendimientos han sido buenos, se ha reducido la superficie de siembra y los 
precios han bajado de tal forma que el “Fondo de Compensación de la patata” ha tenido 
que activarse. 
 
Es de destacar en el cultivo de remolacha azucarera un incremento en los rendimientos 
con un aumento de la riqueza en azúcar, lo que ha supuesto precios medios superiores al 
año pasado, así como la reducción de la superficie sembrada alrededor de 500 Ha. 
 
La producción de vino comercializada en el 2000 y que corresponde a la cosecha 1999-
2000 ha sido un 26% inferior a la comercializada en 1999. Este hecho ha supuesto que 
si bien los precios han sido superiores a los de 1999 el valor de la P.F ha disminuido en 
un 18,9%. 
 
El subsector ganadero incrementa en un 2,3% el valor de la producción final debido 
principalmente a un incremento de los precios de ovino-caprino y porcino. Por otro lado 
disminuye ligeramente la producción de leche de vaca (0,7%) y su precio se reduce en 
un 2%. Huevos y otros productos experimentan subidas en su valor. 
 
El subsector forestal muestra una caída importante en 2000 frente a 1999. La baja 
actividad mostrada, en lo que respecta a las autorizaciones de corta hace que se estime 
una reducción en el valor de la producción en un 10,6%. 
 
Considerando los últimos 4 años como un ciclo, el valor de la producción final agraria 
se ha incrementado un 60% respecto a 1997. 
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I.C CONSUMOS INTERMEDIOS 
 
 
Aunque los consumos de materias primas han sido similares a los registrados en el año 
1999 los precios se han incrementado de forma global en un 8,5%. Es muy significativo 
el aumento del precio registrado en el gasóleo de tipo B.en el último periodo del año. 
 
 
I.D SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN 
 
 
El importe de las subvenciones a productores de cultivos herbáceos se ha incrementado 
en 288 millones de pesetas sobre 1999 que junto a las subidas de los importes unitarios 
de las primas de ganado se hace prever que el total de subvenciones se incremente un 
10,9%. 
 
 
I.E AMORTIZACIONES 
 
 
Las amortizaciones se comportan en la misma línea que en años anteriores. La previsión 
para el año 2000 es un aumento ligero sobre el año 1999. En concreto, el incremento es 
de un 1,8% representando un 7,7% del valor de la renta agraria. 
 
 
I.F RENTA AGRARIA 
 
 
El segundo avance de cuentas para el año 1999 ha estimado un valor para la renta 
agraria en el T.H. de Alava de 45.582 millones de pesetas, que para el año 2000 
disminuirá en un 19,4%, situando el importe de la misma en 36.744 millones de pesetas. 
 
El importante peso sobre el valor de la producción final agraria que viene ejerciendo el 
vino en Alava en los últimos ejercicios se ha vuelto a mostrar en el año 2000, si bien su 
efecto se ha reducido con respecto a 1999, lo que ha provocado que de los 8,2 miles de 
millones de diferencia entre el valor de la producción final agraria de 1999 sobre el 
2000 un 81% corresponda al vino. 
 
Por otro lado la fuerte bajada de los precios en el cultivo de patata ha motivado una 
reducción importante del valor de su producción. 
 
De la misma forma el subsector forestal ha disminuido su actividad de forma 
significativa, lo que ha ocasionado una disminución del valor de la producción final 
forestal. 
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I.G EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES EN EL T.H. DE ALAVA-

ARABA 1999-2000. 
 
 

SUBVENC.
(3.508)

CONSUMOS INTERM.
(10.632)

SUBVENC.
(3.892)

CONSUMOS INTERM.
(11.567)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. ALAVA-ARABA

Año 1999 (millones de pesetas)

PRODUCCIÓN FINAL
(55.479)

V.A.B. (a precios de mercado)
(44.848)

V.A.B. (a coste de los factores)
(48.356)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA
(45.583)

AMORTIZ.
(2.773)

Año 2000 (millones de pesetas)

PRODUCCIÓN FINAL
(47.243)

V.A.B. (a precios de mercado)
(35.676)

V.A.B. (a coste de los factores)
(39.568)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA
(36.744)

AMORTIZ.
(2.824)
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MACROMAGNITUDES 1999-2000: 
 
 
 

MACROMAGNITUDES POR: Valor 1999 Valor 2000 
PRODUCTOS Y                     

GRUPOS DE PRODUCTOS. Provisional. Producción. Precios. Valor. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 55.479,4           82,1        104,6      85,2        47.242,7    

Producción Final  Agrícola. 48.082,3                   79,9                105,1              83,2                39.998,9          
Cereales 4.046,0                      103,7              99,4                103,1              4.169,7            

Leguminosas 113,0                         87,0                79,6                69,4                78,3                 
Patata 2.407,2                      92,3                56,8                52,3                1.258,6            

Remolacha 1.499,5                      85,8                103,3              88,6                1.328,9            
Otras industriales 176,3                         57,5                94,7                54,8                96,6                 

Hortalizas 2.498,7                      101,9              105,4              106,8              2.668,4            
Frutas 608,0                         100,0              91,2                91,2                554,7               

Viñedo 35.424,9                    73,8                109,8              81,1                28.713,0          
Otros varios 1.308,8                      91,3                95,0                86,4                1.130,6            

Produción Final Ganadera 4.346,7                     99,6                103,1              102,3              4.447,4            
Animales/Carne Vacuno 703,4                         103,8              89,4                92,9                653,6               

Animales/Carne Ovino-Caprino 412,6                         99,0                105,8              104,7              431,9               
Animales/Carne Porcino 101,9 -                        -                     -                     -                     53,7 -                

Leche de vaca 2.262,9                      99,3                98,0                97,3                2.202,8            
Huevos 496,6                         103,6              119,4              123,7              614,3               

Otros 573,2                         100,0              104,4              104,4              598,4               
Producción Final Forestal 2.238,6                     90,4                99,0                89,4                2.001,2            

Madera Pino Insignis 1.728,0                      87,8                100,4              88,1                1.522,5            
Otros 510,7                         99,2                94,6                93,7                478,7               

Otras Producciones 811,8                        100,0              98,0                98,0                795,2               
CONSUMOS INTERMEDIOS 10.631,9           100,2      108,5      108,8      11.567,0    
SUBVENCIONES 3.508,3             100,0      110,9      110,9      3.892,1      
AMORTIZACIONES 2.773,3             101,8      100,0      101,8      2.823,9      
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 44.847,5           77,8          103,7        79,5          35.675,7    
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 48.355,8           79,4          104,2        81,8          39.567,9    
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 45.582,6           78,1          104,4        80,6          36.744,0    

Variaciones 2000/1999
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I.H EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES EN EL T.H. DE ALAVA-
ARABA 1997-2000. 

 
 

MACROMAGNITUDES POR: Valor 1997 Valor 1998 Valor 1999 Valor 2000
PRODUCTOS Y                     

GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Definitivo. Provisional. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 29.410,3      39.829,8  55.479,4    47.242,7    

Producción Final  Agrícola. 22.262,4              32.643,0           48.082,3             39.998,9          
Cereales 3.619,6                 4.545,0             4.046,0               4.169,7            

Leguminosas 75,6                      57,4                  113,0                  78,3                 
Patata 1.184,6                 2.275,0             2.407,2               1.258,6            

Remolacha 1.641,7                 1.574,0             1.499,5               1.328,9            
Otras industriales 84,4                      82,6                  176,3                  96,6                 

Hortalizas 1.973,9                 2.305,9             2.498,7               2.668,4            
Frutas 376,4                    456,5                608,0                  554,7               

Viñedo 12.703,3               20.345,1           35.424,9             28.713,0          
Otros varios 602,9                    1.001,5             1.308,8               1.130,6            

Produción Final Ganadera 4.877,9                4.365,6             4.346,7               4.447,4            
Animales/Carne Vacuno 725,8                    590,1                703,4                  653,6               

Animales/Carne Ovino-Caprino 358,4                    442,4                412,6                  431,9               
Animales/Carne Porcino 870,5                    168,1                101,9 -                 53,7 -                

Leche de vaca 1.891,9                 2.015,4             2.262,9               2.202,8            
Huevos 522,2                    579,5                496,6                  614,3               

Otros 509,1                    570,0                573,2                  598,4               
Producción Final Forestal 1.812,8                2.000,2             2.238,6               2.001,2            

Madera Pino Insignis 1.390,3                 1.349,2             1.728,0               1.522,5            
Otros 422,5                    651,0                510,7                  478,7               

Otras Producciones 457,2                   821,0                811,8                  795,2               
CONSUMOS INTERMEDIOS 10.790,9      10.903,1  10.631,9    11.567,0    
SUBVENCIONES 3.329,9        3.480,5    3.508,3      3.892,1      
AMORTIZACIONES 2.679,0        2.741,4    2.773,3      2.823,9      
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 18.619,4       28.926,7    44.847,5      35.675,7    
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 21.949,3       32.407,2    48.355,8      39.567,9    
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 19.270,3       29.665,8    45.582,6      36.744,0     
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